**AD I. I. dicendum, q̄ per actus omnium uirtutū moralium pōt aliquis proximos suos exemplo dirigere ad bonum quod Gre.\***

ib⁹ attribuit uite actiue.  
Ad III. dicend⁹, q⁹ sicut utriusque ordinatio in finem alterius virtutis transit quoddammodo in speciem eius: ita etiam q⁹ aliquis uitetur his quae sunt uite actiue solum, prout disponunt ad contemplationē, comprehendunt ut uita contemplativa. In his autē qui operibus uirtutum moralium intedunt tantum se bonis, non autē tanquam disponentibus ad uitā contemplatiū, uirtutes morales perirent ad uitam actiū, q⁹ etiam dicitur positi, q⁹ uita actua dispositio fit ad uitam contemplatiū.

ARTICVLVS II.

*Vtrum prudentia pertineat  
vitam actiuam.*

**A**D SECUNDVM si procedi  
tur. Videatur quod prudentia non  
pertinet ad uitam actuam. Sicut enim  
platina pertinet ad uitam cognitivam  
appetituum; prudetia autem non pertinet  
ad appetituum, sed magis ad cognitivam.  
Ita non pertinet ad uitam actuam.

¶ 2 Prat. Greg. dicit super Ezech. quod  
dum occupatur in opere, munus in-  
catur per Liam, quia lippos et os eius. q.  
tia autem requiri oculos claros, ut  
homo de agendis ergo videtur quod  
pertinet ad vitam actuam.  
¶ 3 Prat. Prudencia media est inter medie-  
les & intellectuales: sed sicut uitium  
nent ad uitiam animum, ut dicitur et in  
les ad contemplatiuum, ergo inde  
tia non pertinet neque ad uitiam  
contemplatiuum, sed ad medium  
quod Aug. ponit 19. de civit. Dei. f.

\* SED CONTRA est, quod Philopast  
\* prudentiam pertinere dicit ad seicam  
ad quam pertinent uirtutes morales.

dentissimus, & sapientissimus rite haberi solet. Ad PRIMVM ergo dicendum, quod operationes morales specificantur ex fine, ut supra habitum est: & ideo ad uitam contemplatiuam illa cognitio pertinet, quae finem habet in ipsa cognitione veritatis. Cognitio autem prudentia, quae magis habet finem in actu appetitu virtutis, pertinet ad vitam activam.

Ad II. dicendum, quod occupatio exteriorum rerum facit hominem minus videre in rebus intelligibilius, quae sunt separatae a sensibilibus, in quibus operationes actiuae vita consistunt: sed tamen occupatio exterior actiuae vita facit hominem magis clare videre in iudicio agibilium, quod pertinet ad prudentiam tum propter experientiam, tum propter mentis attentionem: quia ubi intenderis, ibi ingenium valet, ut Sallustius dicit.\*

Ad III. dicendum, quod prudenter dicit media inter virtutes intellectuales & morales quantu ad hoc, quod in subiecto conuenit cum virtutibus intellectualiibus, in materia autem totaliter conuenit cum moralibus. Illud autem tertium uiuendi genus mediū est inter actuam uitam & contemplatiuam quantum ad ea, circa quae occupatur: quia quandoque occupatur in contemplatione veritatis, quandoque autem occupatur circa exteriora.

*Super Questionis tent. sive obversio  
ma prima Articu-  
lum tertium.*

## ARTICVLVS III.

Vtrum docere sit actus vita actiua, an contemplatiua.

I articulo tertio,

**A**D TERTIVM sic procedit. Vnde docere non sit actus vita actiua, sed contemplatiua. Dicit n. Grego. super Ezechielēm,\* quod uiri perfecti bona caritatis, quia contemplati potuerunt, fratribus denuntiantur, corumq; animos in amorem inimicorum, videlicet vel ex parte docentis, vel ex parte rei conceptus secundum se. Ex parte quidem docentis, cum aliquis docet ad hunc finem, ut contemplatio et actus vita contemplatiua. ¶ 2 Præt. Ad idem genus uita vñ reduci actus & habitus: sed docere est actus sapientia. dicit n. Philo. in prin. metaph. \* quod signum scientis est posse docere. Cum ergo sapientia, uel scientia pertinet ad uitam contemplatiuam, uidetur quod etiam doctrina ad uitam contemplatiuam pertineat. ¶ 3 Præt. Sicut contemplatio est actus uita contemplatiua, ita & oratio: sed oratio qua quis orat pro alio, nihilominus pertinet ad uitam contemplatiuam. ergo quod aliquis ueritatem meditata in alterius notitiam per doctrinam deducat, uidetur ad uitam contemplatiuam pertinere.

**S**ED CONTRA est quod Greg. dicit sup Ezechielē. \* Actiuam uita est, panes esuriē tribuere, uerbo sapientia nescientem docere. **R**ESPON. Dicendum, quod actus doctrina habet duplex objectum. Fuit n. doctrina per locutionem,

**A**locutio autem est signum audibile interioris conceptus. Estergo unum obiectum doctrinæ, id quod est materia, sive obiectum interioris conceptionis: & quantum ad hoc obiectum, quod doctrina pertinet ad uitam actiua, quod ad contemplatiuam. Ad actuam quidem, quod hō interioris concipit aliquam ueritatē, ut per eam in exteriori actione dingatur. Ad contemplatiuam autem, quod hō interioris concipit aliquam ueritatē intelligibilem, in cuius consideratione & amore delectatur. Vñ.

B Aug. dicit in lib. de uerbo Dñi.\* Eligant sibi partē meliorem. Uita contemplatiua, uacent uerbo, in hinc doctrina dulcedini, occupent circa scientiam salutarē. Vbi manifeste dicit, doctrinam ad uitam contemplatiuam pertinere. Aliud uero obiectum doctrinæ est ex parte sermonis audibilis, & sic obiectum doctrinæ est ipse audiens: & quantum ad hoc obiectum, oīs doctrina pertinet, ad uitam actiua, ad quam pertinent exteriora actiones.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod auctoritas illa expresse loquitur de doctrina quantum ad materiam, prout ueritatis circa considerationem, & amorem ueritatis.

Ad II. dicendum, quod habitus & actus coincident in obiecto: & id manifeste illa rō procedit ex parte materiae interioris conceptionis. Intantum n. ad sapientiā, uel scientiā pertinet posse docere, in quantum potest interiorem conceptum uerbis exprimere ad hoc, quod positum adducere ad intellectum ueritatis.